
لحظه‏ای که مو به تن آدم سیخ می‏شود �
یکی از صحنه‏های پرماجرا در کتاب »جنگ« نشان می‏دهد که 
احتمال استفاده پوتین از سلاح‏های هسته‏ای چقدر بایدن و تیم 

امنیت ملی‏اش را مضطرب کرده بود. 
تا سپتامبر 2022 گزارش‏های اطلاعاتی آمریکا که »دقیق« 
تلقی می‏شدند »ارزیابی شدیداً نگران‏کننده‏ای« از پوتین ارائه 
دادند؛ مبنی بر اینکه او آنقدر نسبت به شکست در میدان جنگ 
ناامید شده که ممکن است از سلاح‏های هسته‏ای تاکتیکی در 
اوکراین استفاده کند.  براساس گزارش‏های اطلاعاتی هشداردهنده 
جدید، کاخ سفید بر این باور بود که 50درصد احتمال دارد روسیه از 
سلاح‏های هسته‏ای تاکتیکی استفاده کند؛ ارزیابی خیره‏کننده‏ای 
که از 5درصد و 10درصد افزایش یافته بود. بایدن به جیک سالیوان 
مشاور امنیت ملی خود دستور داد:‏ »در تمام کانال‏ها با روس‏ها 

تماس بگیرید. به‏آنها بگویید چه واکنشی نشان می‏دهیم.« 
در این کتاب تماس تلفنی پرتنشی بین لوید آستین، وزیر دفاع و 

همتای روسی‏اش در اکتبر 2022 آمده است. 
به‏گفته وودوارد، آستین به سرگئی شویگو، وزیر دفاع می‏گوید: 
»اگر این کار را بکنید، درباره تمام محدودیت‏هایی که در اوکراین 
اعمال کرده‏ایم، تجدیدنظر می‏کنیم. این اقدام روسیه را در صحن 
جهانی تا جایی منزوی می‏کند که شما روس‏ها نمی‏توانید آن را 
درک کنید.« شویگو پاسخ می‏دهد: »من از تهدید شدن خوشم 
نمی‏آید.« آستین می‏گوید: »آقای وزیر، من فرمانده قوی‏ترین 
ارتش تاریخ جهان هستم. تهدید نمی‏کنم.«‏ دو روز بعد، روس‏ها 
درخواست تماس تلفنی دیگری داشتند. این‏بار، وزیر دفاع روسیه 
به‏وضوح ادعا کرد که اوکراینی‏ها می‏خواهند از »بمب کثیف« 
استفاده کنند؛ داستانی نادرست که آمریکا معتقد بود کرملین از 
آن به‏عنوان بهانه‏ای برای استقرار سلاح هسته‏ای استفاده می‏کند. 
آستین قاطعانه پاسخ می‏دهد: »ما شما را باور نمی‏کنیم. ما هیچ 
نشانه‏ای از آن را نمی‏بینیم و جهان فریب این کار شما را نمی‏خورد.« 
آستین به شویگو می‏گوید: »این کار را نکن«. شویگو پاسخ می‏دهد:‏ 
»متوجه‏ام.«‏ کالین کال، یکی از مقام‏های ارشد پنتاگون بعدها 
درباره این ماجرا می‏گوید: »این یکی از لحظه‏های دوران جنگ بود 

که مو به تن آدم سیخ می‏کرد.« 

مرسوله مخفیانه ترامپ برای پوتین �
این کتاب همچنین شامل جزئیات جدیدی درباره رابطه ترامپ 
با رئیس‏جمهور روسیه است. سال 2020، ترامپ »کیت‏های 
تست کرونا تولیدی شرکت Abbot Point of Care را برای استفاده 
شخصی پوتین ارسال کرد.«  در اوج دوران پاندمی، روسیه و آمریکا 
تجهیزات پزشکی مانند دستگاه تنفس مصنوعی یا ونتیلاتور را با 
یکدیگر مبادله کردند. اما پوتین که از ترس ابتلا به کووید خود را 
ایزوله کرده بود، در یک تماس تلفنی به ترامپ می‏گوید که ارسال این 
تست‏های کرونا را مخفی نگه دارد. پوتین به ترامپ می‏گوید: »لطفاً 
به‏هیچکس نگو که این‏ها را برای من فرستادی.« ترامپ می‏گوید: 
»برای من مهم نیست، باشه.« پوتین می‏گوید: »هیچ‏کس. 
نمی‏خواهم به‏کسی بگویی چون مردم از تو عصبانی خواهند شد. 
آنها به من اهمیت نمی‏دهند.« ترامپ به ای‏بی‏سی‏نیوز می‏گوید که 
این گزارش »غلط« ‏است.  وودوارد می‏نویسد که ترامپ پس از خروج 

از کاخ سفید با پوتین همچنان در تماس بود. 
وودوارد صحنه‏ای را در مارالاگو به‏یاد دارد که در آن ترامپ به یکی 
از دستیاران ارشد خود می‏گوید اتاق را ترک کند تا او بتواند با ولادیمیر 

پوتین خصوصی تلفنی صحبت کند.  به‏گفته این دستیار، پوتین و 
ترامپ چندین بار تلفنی صحبت کردند، شاید از سال 2021، زمانی 
که ترامپ کاخ سفید را ترک کرده 7 بار تلفنی صحبت کرده‏اند.  
وودوارد از جیسون میلر، دستیار ترامپ می‏پرسد که آیا ترامپ و پوتین 
از زمان ترک کاخ سفید صحبت کرده‏اند؟  می‏گوید: »اوم، اینکه 
نه، اوم، من خبر ندارم« و میلر در ادامه می‏گوید: »من نشنیدم که 
آنها با یکدیگر صحبت کنند، من این حرف را رد می‏کنم.«  زمانی 
که از آوریل هاینز، مدیر اطلاعات ملی بایدن درباره اینکه آیا هیچ 
تماس تلفنی بین ترامپ و پوتین پس از ریاست‏جمهوری‏اش بوده 
یا نه سوال می‏شود او خیلی هنرمندانه از پاسخ به آن طفره می‏رود. 

ترامپ در مصاحبه‏ای در نیوزمکس این گفت‏وگو را انکار می‏کند. 

ترامپ سرگردان‏تر شده است �
وودوارد همچنین درباره تصمیم ترامپ برای نامزدی مجدد برای 
ریاست‏جمهوری می‏نویسد که شامل مجموعه‏ای از مکالمه‏ها با 
سناتور لیندزی گراهام، متحد و هم‏بازی گلف‏اش است. گراهام 
می‏گوید: »رفتن به مارالاگو کمی مثل رفتن به کره شمالی است. 
هر بار که ترامپ وارد می‏شود، همه از جایشان بلند می‏شوند و دست 
می‏زنند.«  از این سناتور جمهوری‏خواه از ایالت کارولینای جنوبی 
نقل شده که بایدن منصفانه برنده شد اما ترامپ دوست ندارد این 
را بشنود. وودوارد تلاش‏های گراهام برای مشاوره دادن به کمپین 
ترامپ برای 2024 را هم توصیف می‏کند. گراهام پس از انتخابات 
میان‏دوره‏ای به ترامپ می‏گوید: »تو با زنان میانه‏رو مشکل داری. 
افرادی که فکر می‏کنند زمین صاف است و ما به ماه سفر نکرده‏ایم، 
تو اینها را داری. ولشون کن.«  گراهام به‏طور مرتب ترامپ را تشویق 
می‏کرد که از انتخابات 2020 بگذرد و به او گفت که اگر دوباره 

انتخاب شود »ششم ژانویه دیگر در آگهی ترحیم‏ات نخواهد بود.«‏
ترامپ چند روز بعد به گراهام می‏گوید: »من امروز یک سخنرانی 
کردم و فقط 2 بار از انتخابات 2020 گفتم!« که وودوارد می‏نویسد 
انگار که حداکثر خویشتن‏داری خود را نشان داده باشد. چنانچه 
ترامپ تلاش می‏کرد کمپین ریاست‏جمهوری خود را حول محور 
ترس و وحشت تشکیل دهد، گراهام درباره رئیس‏جمهور پیشین 
می‏گوید: »ترامپ سرگردان‏تر شده است. این پرونده‏های دادگاهی. 

فکر کنم هرکسی را گیج می‏کند.« 

بی‏بی، تو هیچ راهبردی نداری �
پس از حملات هفتم اکتبر به اسرائیل وودوارد از نوسانات روابط 
بایدن و نتانیاهو می‏‏نویسد. درحالی‏که بایدن علناً از اسرائیل حمایت 
کرده، اما پشت‏پرده بر سر عملکرد این رژیم در جنگ غزه با نتانیاهو 
مقابله کرده است. بایدن در یک تماس تلفنی در آوریل از نتانیاهو 

می‏پرسد: »استراتژیت چیه، مرد؟«
نتانیاهو می‏گوید: »ما باید وارد رفح شویم.« بایدن جواب 

می‏دهد:‏ »بی‏بی، تو هیچ استراتژی نداری.« 
در همان ماه، اسرائیل حمله‏ای را در سوریه انجام داد که منجر 
به کشته‏شدن یکی از فرماندهان ارشد سپاه قدس ایران شد. ایران 
در واکنش بیش از 100 موشک بالستیک را به‏سمت اسرائیل پرتاب 
کرد. این اولین باری بود که ایران از داخل خاک خود مستقیماً به 
اسرائیل موشک پرتاب می‏کرد. آمریکا در کنار عربستان سعودی، 
اردن و دیگر متحدان آمریکا به دفاع از اسرائیل کمک کردند. 
درحالی‏که تقریباً اکثر موشک‏های ایران رهگیری شدند، نتانیاهو 

به‏دنبال تلافی می‏گردد.
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خبرنگار گروه بین‌الملل
یاسمن طاهریان

باب وودوارد، روزنامه‏نگار مشهور آمریکایی است که در سال 1972 
زمانی که خبرنگار واشنگتن‏پست بود به‏همراه کارل برنشتاین بخش 
بزرگی از تحقیقات رسوایی واترگیت را انجام دادند؛ رسوایی‏هایی 
که منجر به تحقیقات متعدد دولتی و در نهایت استعفای ریچارد 
نیکسون، رئیس‏جمهور وقت شد.  جین رابرتز، روزنامه‏نگار و استاد 
روزنامه‏نگاری، گزارش‏های وودوارد و برنشتاین را »برجسته‏ترین 
گزارش‏نویسی در تمام دوران« خطاب می‏کند. وودوارد 21 کتاب 
درباره سیاست آمریکا و جریانات سیاسی نوشته است. او در کتاب 
جدید خود، »جنگ« نمای خارق‏العادی از پشت‏پرده ارزیابی‏ها 
و تعامات صریح و فحاشی‏های جو بایدن با رهبران جهان، از 
بنیامین نتانیاهو گرفته تا ولادیمیر پوتین را نشان می‏دهد که دوران 
ریاست‏جمهوری او را شکل دادند.  در بهار 2024 با تشدید جنگ 
اسرائیل در غزه، بایدن در جمعی خصوصی درباره نخست‏وزیر 
اسرائیل به یکی از مشاورانش می‏گوید: »اون حروم‏زاده، بی‏بی 
نتانیاهو، اون آدم بدیه. اون خیلی آدم بدیه.«. کمی بعد از حمله 
روسیه به اوکراین بایدن در اتاق بیضی به مشاورانش می‏گوید: 
»پوتین لعنتی. پوتین شیطان است. ما با یک نمونه بارز شیطان 
طرفیم.«  کتاب »جنگ« قبل از موعد انتشار در 15 اکتبر، به‏دست 
شبکه خبری سی‏ان‏ان رسید. این کتاب تصویر شفاف و بسیار 
نزدیکی است از لحظات کلیدی مثل زمانی که بایدن و تیم امنیت 
ملی‏اش بحران‏های جهانی را هدایت می‏کنند؛ از خروج فاجعه‏بار از 
افغانستان تا مقابله با پوتین پیش از حمله به اوکراین تا درگیری‏های 
شخصی با نتانیاهو. کتاب جنگ بر اساس صدها ساعت مصاحبه با 
عوامل دست‏اولی نوشته شده که جزئیات جدیدی از زورآزمایی‏های 
پرمخاطره را گزارش می‏کند. این کتاب به بررسی جدال‏های 
سیاسی و شخصی بایدن در دوران ریاست‏جمهوری‏اش می‏پردازد و 
شامل جزئیاتی درباره تصمیم او برای کناره‏گیری از کمپین 2024 
و گفت‏وگوها درباره مشکلات قانونی پسرش، هانتر بایدن است.  
در میان جزئیات جدید کتاب »جنگ« چند بخش قابل‏توجهی 
وجود دارد: مثلًا اینکه تیم امنیت ملی بایدن در مقطعی واقعاً فکر 
می‏کردند که یک تهدید واقعی با  احتمال 50درصد وجود دارد که 
پوتین در اوکراین از سلاح‏های هسته‏ای استفاده کند. یا اینکه بایدن 
در مکالمه‏ای درباره مشکلات قانونی پسرش می‏گوید که هیچ‏وقت 
نباید مریک گارلند، دادستان کل را انتخاب می‏کرد.  بایدن حتی از 
باراک اوباما رئیس‏جمهور سابق به‏دلیل شیوه مدیریت حمله پوتین 
به شبه‏جزیره کریمه در سال 2014 انتقاد می‏کند و نتیجه‏گیری 
می‏کند که »باراک هیچ‏وقت پوتین را جدی نگرفت.«  وودوارد از 
یکی از مشاوران ترامپ نقل قول می‏کند از زمانی که ترامپ کاخ 
سفید را در سال 2021 ترک کرده 7 بار با پوتین تماس تلفنی داشته 
است. جزئیات کتاب وودوارد باعث شد تا نمایندگان بایدن و ترامپ 
واکنش نشان دهند. استیون چونگ، سخنگوی ترامپ در بیانیه‏ای 
اعلام کرد ترامپ »هیچ دسترسی« را به وودوارد در مورد کتاب نداده 
است: »هیچ‏کدام از این داستان‏های ساختگی باب وودوارد حقیقت 
ندارند.«‏ امیلی سیمنز، معاون سخنگوی کاخ سفید نیز در پاسخ به 
سوال مربوط به جزئیات گزارش‏های وودوارد درباره رابطه بایدن و 
نتانیاهو گفت: »آنها رابطه دیرینه‏ای دارند. رابطه‏شان خیلی صادقانه 
و روراست است و درباره آن روایت‏های به‏خصوص هیچ نظری ندارم.«‏

این دیوانگی خواهد بود �
وودوارد در بخشی از کتاب به اتفاق‏های پشت‏پرده پیش از حمله 
تمام‏عیار روسیه به اوکراین در فوریه 2022 می‏پردازد. 5 ماه قبل از 
حمله، در اکتبر 2021 آمریکا مجموعه‏ای از اطلاعات باارزشی را 
به‏دست آورد مبنی بر اینکه پوتین با 175هزار سرباز قطعاً به اوکراین 
حمله خواهد کرد. وودوارد گزارش می‏دهد: »این یک کودتای 
اطلاعاتی حیرت‏آوری از باارزشمندترین اطلاعات سری آمریکا از 
جمله یک منبع انسانی در داخل کرملین بود.«؛ منابع انسانی در 
میان حساس‏ترین نوع جاسوسی در جهان اطلاعات محرمانه ا‏ست. 
وودوارد می‏نویسد: »انگار که آنها مخفیانه وارد چادر فرمانده 
دشمن شده بودند و روی نقشه‏ها خم شده‏ بودند و تعداد و حرکت 
بریگاردها و تمام مراحل برنامه‏ریزی‏شده برای حمله چندجانبه را 
بررسی می‏کردند.«  درحالی‏که بایدن و مشاورانش به‏توافق رسیدند 
که این نقشه »خیلی جدی« است اما باور آن همچنان برای آنها و 
متحدانشان سخت بود. به‏گفته وودوارد، بیل برنز، مدیر سازمان سیا 
به بایدن می‏گوید: »این همان نقشه‏ای است که پوتین می‏خواهد 
انجام دهد.« بایدن پاسخ می‏دهد: »این خیلی دیوانه‏وار است.« ‏بایدن 
می‏گوید: »یا عیسی مسیح! حالا باید با روسیه‏ای تعامل کنم که در 
حال بلعیدن اوکراین است؟« در دسامبر 2021، بایدن با این اطلاعات 
محرمانه دو بار جلوی پوتین درآمد. اول در یک ویدئوکنفرانس و سپس 
در آنچه وودوارد توصیف می‏کند در یک »تماس تلفنی پرتنش 50 
دقیقه‏ای« که آنقدر پرتنش شد که در یک لحظه پوتین »خطر جنگ 
هسته‏ای را با لحنی تهدیدآمیز مطرح کرد.«  بایدن به پوتین یادآوردی 
کرد که پیروزی در جنگ هسته‏ای غیرممکن است.  به‏رغم هشدارهای 
مکرر، ولودیمیر زلنسکی، رئیس‏جمهور اوکراین ایده حمله واقعی 
پوتین را رد کرد، حتی پس از آنکه کامالا هریس، معاون رئیس‏جمهور 
در فوریه 2022 در جلسه‏ای در کنفرانس امنیتی مونیخ به او گفت که 
حمله قریب‏الوقوع است.  هریس به زلنسکی گفت که باید »به مسائلی 
مانند داشتن برنامه جانشینی برای اداره کشور در صورت دستگیری یا 
کشته‏شدن یا عدم توانایی در اداره کشور، فکر کند.« وودوارد در ادامه 
می‏نویسد پس از این جلسه هریس گفت نگران است که این آخرین 

باری باشد او را می‏بیند. 

اندیشکده‌ها

استراتژی نامشخص روسیه 
در قبال ایران 

خوانندگان بدون هیچ‏شکی متوجه شده‏اند که 
بیشتر نوشته‏های من در دوسال‏ونیم گذشته 
بر روسیه متمرکز بوده‏اند. بخشی از دلایل 
آن مشخص است: روسیه یک قدرت نظامی 
جهانی است. یک قدرت اقتصادی بزرگ 
نیست اما ظرفیت آن را دارد در کنار آمریکا 
رخدادهای بسیاری از قاره‏ها را شکل دهد و 
کنترل کند. من عمداً چین را از این تحلیل 
جدا کرده‏ام و آن را در مقاله بعدی‏ام توضیح 
می‏دهم. دیگر قدرت‏ها کمتر معلوم‏اند اما 
اهمیت کمتری ندارند. ایران در مرکز آنچه 
بحران شمالی نام‏گذاری کرده‏ام، قرار دارد. 
دولت آن مزیت ژئوپلیتیکی برای حفاظت از 
مرزهایش دارد و این وظیفه را همانند خیلی از 
کشورها با اعزام نیروهای مسلح و تسلیحات )یا 
گاهی ظاهراً استقرار نیروها( نشان می‏دهد. 
این فعالیت‏ها تهدیدی بالقوه برای کشورهای 
هم‏مرز در شرق کشور است؛ پاکستان، 
افغانستان و ترکمنستان و همچنین برای ترکیه 
در شمالغرب. نکته مهم برای من این است که 
می‏تواند روسیه را هم تهدید کند. اهداف و 
توانایی‏های ایران اغلب نامشخص است و اما 
در دنیای استراتژی پیچیده باید برای بدترین 
شرایط آماده باشد و در این منطقه بدترین 

همیشه در حال وقوع است. 
در میان همسایگان ایران، روسیه به‏تنهایی 
در جایگاه ژئوپلیتیکی قرار دارد که در سراسر 
منطقه عمل کند. ایران این موضوع را می‏داند 
و بنابراین مجبور است علیه روسیه اقدام کند. 
آنها اندکی روابط بهتری نسبت به قبل دارند 
و به‏نظر نمی‏رسد همکاری قوی‏تری داشته 
باشند. البته روسیه اعلام کرده است با هرگونه 
حمله به تاسیسات هسته‏ای ایران مقابله خواهد 
کرد؛ تلاشی واضح برای نزدیک شدن به ایران 
و ترساندن غرب. در این میان، روسیه به‏طور 
مرتب پهپادهایی را به ازبکستان، قرقیزستان 
و قزاقستان می‏فروشد، مناطق شمالی ایران را 
به ساح‏هایی مجهز می‏کنند که می‏توانند به 
تاسیسات هسته‏ای ایران ضربه بزنند. روسیه 
همچنین در جلساتی با دولت‏های منطقه از 
جمله ترکمنستان، ازبکستان و ایران شرکت 

می‏کند و خود را به‏آنها نزدیک‏تر می‏کند. 
است.  متناقض  به‏نظر  سیاست  این 
مجموعه‏ای از تصمیم‏گیری‏هایی که به‏ندرت 
می‏توان آنها را استراتژی توصیف کرد. با این 
حال، نگاه نزدیک‏تر نشان می‏دهد که روسیه 
هم‏زمان در حال ساخت نیروی قابل‏توجهی 
است و در عین حال تظاهر می‏کند بی‏ضرر 
و سردرگم است. تعامل با آسیای مرکزی 
سال‏هاست که برای استراتژی منطقه‏ای روسیه 
مهم بوده است و حالا در تجهیز دولت‏های 
منطقه به ساح، اهداف روسیه در قبال ایران 
ناشناخته ا‏ست. در کنار تضمین‏ها برای دفاع از 
ایران در برابر غرب، این موضوع یک استراتژی 
را به‏وجود می‏آورد که برای دشمنان روسیه 
خطرناک است. بخش بزرگی از دلیل آن عدم 

آگاهی از اقدامات آن است. 
این موضوع همچنین نشان می‏دهد آنچه 
روسیه ممکن است خود را برای آینده‏ای فرضی 
با ایران آماده کند، به‏وضوح در حال ایجاد مرز 
دفاعی در آسیای مرکزی است. ایران یکی از 
قدرتمندرین نیروها در منطقه جنوب روسیه 
است اما هر حمله‏ای از سوی یک قدرت بزرگ، 
اگر موفقیت‏آمیز باشد، ایران را به‏سمت شمال و 
مرز روسیه می‏کشاند. روسیه منافع بسیار کمی 
با ایران دارد که به مرز دفاعی خود عقب‏نشینی 
کند. اما نمی‏خواهد به ایران هم حمله کند. 

ظاهراً هدف واقعی روسیه مهار ایران است. 
اگر چنین باشد، نگرانی‏های من درباره 
روسیه نابجا بوده است. نکته اینجاست 
که نمی‏دانم چه‏چیزی درست است چون 
استراتژی روسیه در قبال ایران عمدتاً ناواضح 
است، مثل اهدافش برای مرز دفاعی در مرکز 
آسیا که ایران را نگران می‏کند یا حداقل در 

مرحله عدم اطمینان قرار می‏دهد. 
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میراث بایدن
 کتاب جدید باب وودوارد پشت‏پرده گفت‏وگو‏های بایدن

ترامپ، هریس و پوتین را به‏نمایش می‏گذارد

استراتژیست
جورج فریدمن

بایدن هنوز یادش 
است که عدم دریافت 

حمایت رئیس‏جمهور 
چه حسی دارد.  به 

گفته وودوارد، بلینکن 
درباره حمایت فوری از 
هریس می‏گوید: »فکر 
می‏کنم احساس عدم 

دریافت حمایت باراک 
اوباما در سال 2016 

را در بایدن زنده 
کرد. او ناامید شده 

بود. احساس می‏کرد 
که به‏عنوان معاون، 

حمایت رئیس‏جمهور 
یک سلسله مراتب 

عادی و طبیعی است
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